Deinde, cur obligationem exaggerant aduersarij seu effectum voti, cum interim de ipsa voti natura sileant, quod debet esse in re possibili, quod debet esse voluntarium, sponte et consulto conceptum. At quomodo sit in potestate hominis perpetua castitas non est ignotum. Et quotus quisque sponte et consulto vovit?⁶⁶⁾ Puellae et adolescentes priusquam iudicare possunt, personantur ad vouendum, interdum etiam coguntur. Quare non est aequum tam rigide de obligatione disputare, cum omnes fateantur contra voti naturam esse, quod non sponte, quod inconsulto admittitur.

Plerique Canones rescindunt vota ante annum 15. contracta, quia ante illam aetatem non videatur tantum esse iudicij, vt de perpetua vita constitui possit. Alius Canon plus concedens hominum imbecillitati, addit annos aliquot, vetat enim annum 18. votum fieri. Sed vtrum sequemur, maxima pars habet excusationem, cur Monasteria deserant, quia plurimi ante hanc aetatem voverant. Postremo etiam si voti violatio reprehendi posset, tamen non videtur statim sequi,⁶⁷⁾ quod coniugalium personarum, dissoluenda sint. Nam Augustinus negat debere dissoluui 27. quaest. 1. Cap. Nuptiarum, cuius non est leuis autoritas, etiamsi alij postea aliter senserunt.

Quanquam autem mandatum Dei de coniugio videatur plerosque liberare⁶⁸⁾ a votis, tamen afflent nostri et aliam rationem de votis, quod sint irrita, quia omnis cultus Dei, ab hominibus sine mandato Dei institutus et electus ad promerendam remissionem peccatorum et iustificationem,⁶⁹⁾ impius est, sicut Christus ait, Frustra colunt me mandatis hominum. Et Paulus ubique docet, iusticiam non esse quaerendam ex nostris observationibus et cultibus, qui sint excogitati ab hominibus, sed contingere eam per fidem, credentibus se habere Deum placatum et propicium

66) vovit] sic Editt. 1. 2. 4.; Ed. 8. typ. err.: nouit

67) tamen non videtur statim sequi,] sic Editt. 1. 2. 3.; Ed. 4.: tam non sequitur,

68) videatur plerosque liberare] sic Editt. 1. 2. 8.; Ed. 4.: liber plerosque

69) ad promerendam remissionem peccatorum et iustificationem,] sic Editt. 2. 3. 4.; Ed. 1.: ad promerendam iustificationem et gratiam

64) ad promerendam remissionem peccatorum et iustificationem,] sic Editt. 2. 3. 4.; Ed. 1.: ad promerendam gratiam et iusticiam,

65) Exaggeret] Ed. 8. typogr. errore: Exageret

propter Christum, non propter villa nostra merita.⁷⁰⁾

Constat autem Monachos docuisse, quod factiae religiones mereantur remissionem peccatorum et iustificationem, et quod pro peccatis satisfaciant.⁷¹⁾ Quid hoc est aliud quam de gloria Christi detrahere et obscurare, ac negare iusticiam fidei? Sequitur igitur ista vota vsitata, impios cultus fuisse, quare sunt irrita. Nam votum impium, et factum contra mandata Dei non valet, neque enim debet votum vinculum esse iniquitatis, vt Canon dicit.